
АДМИНИСТРАЦИЯ  РАССКАЗОВСКОГО  РАЙОНА           
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 

05.03.2021 г. Рассказово № 129 
 
                       
О внесении изменений в постановление администрации района от 18.11.2013 
№1198 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие сельского 
хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия Рассказовского района» на 2014-2022 годы» (в редакции 
постановлений от 20.08.2018 №540, от 29.12.2018 №933, от 29.11.2019 № 842) 
 

В соответствии с постановлением администрации района от 01.10.2013 
№ 950 «Об утверждении перечня муниципальных программ Рассказовского 
района» (в редакции постановления от 05.11.2020 № 732),  в связи с 
уточнением мероприятий муниципальной программы «Развитие сельского 
хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия Рассказовского района» на 2014-2022 годы», администрация 
района постановляет: 

1. Внести в  постановление администрации района от 18.11.2013 №1198  
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства 
и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия Рассказовского района» на 2014-2022 годы» (в редакции 
постановлений от 20.08.2018 №540, от 29.12.2018 №933, от 29.11.2019 № 842) 
(далее – Постановление) следующие изменения: 

1.1. В названии и по всему тексту Постановления «на 2014-2022 годы» 
исключить. 

2. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие сельского 
хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия Рассказовского района» на 2014-2022 годы», утверждённую 
Постановлением, изложив ее в новой редакции согласно приложению. 

3. Признать утратившими силу следующие постановления 
администрации района: 

3.1. от 20.08.2018 №540 «О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Рассказовского 
района» на 2014-2020 годы», утверждённую постановлением администрации 
района от 18.11.2013 № 1198 (в редакции постановлений от 26.02.2016 № 115, 
от 30.12.2016 № 859, от 29.12.2017 № 1060)»; 

3.2. от 29.12.2018 № 933 «О внесении изменений в постановление 
администрации района от 18.11.2013 №1198 «Об утверждении 



муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 
Рассказовского района» на 2014-2020 годы» (в редакции постановления от 
20.08.2018 № 540)»; 

3.3. от 29.11.2019 №842 «О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Рассказовского 
района» на 2014-2022 годы», утверждённую постановлением администрации 
района от 18.11.2013 № 1198 (в редакции постановлений от 20.08.2018 № 540, 
от 29.12.2018 № 933)». 

4. Разместить настоящее постановление на сайте «ТОП 68 Тамбовский 
областной портал» (www.top68.ru) и на официальном сайте администрации 
района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации района, начальника отдела сельского 
хозяйства и продовольствия В.С. Проскурякова. 
 
 
Глава Рассказовского района                                                        А.А. Поздняков 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение  
к постановлению администрации района 

                                                      
                                                      от       05.03.2021   №  129   

 
                                 

П А С П О Р Т 
муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия Рассказовского района» 

 
Ответственный 
исполнитель программы 

Отдел сельского хозяйства и продовольствия 
администрации Рассказовского района  
Тамбовской области 

Соисполнители программы Отдел строительства, архитектуры, жилищно 
коммунального и дорожного хозяйства 
администрации Рассказовского района  
Тамбовской области 

Программно-целевые 
инструменты 
(ведомственные целевые 
программы) 

     Государственная программа развития 
сельского хозяйства и регулирования рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия, утвержденная постановлением 
Правительства Российской Федерации от 
14.07.2012 №717; 
      Государственная программа развития 
сельского хозяйства и регулирования рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия Тамбовской области, 
утвержденная постановлением администрации 
области от 21.11.2012 №1443; 
      Стратегия социально-экономического 
развития Рассказовского района Тамбовской 
области на 2017-2030 годы, утвержденная 
Решением Рассказовского районного Совета 
народных депутатов Тамбовской области от 
28.09.2017 № 550.  

Цели программы  Целями программы являются: 
ускоренное импортозамещение в отношении 

мяса (свинины, птицы, крупного рогатого скота), 
молока, овощей открытого и закрытого грунта, 
семенного картофеля и плодово-ягодной 
продукции, а также продуктов переработки 



сельскохозяйственной продукции; 
обеспечение населения пищевыми продуктами 

на уровне рациональных норм питания за счет 
увеличения производства сельскохозяйственной 
продукции и продовольствия; 

повышение качества и безопасности продуктов 
питания; 

повышение конкурентоспособности 
сельскохозяйственной продукции на внутреннем 
и внешнем рынках; 

повышение финансовой устойчивости 
предприятий агропромышленного комплекса; 

сохранение, воспроизводство и повышение 
эффективности использования в сельском 
хозяйстве земельных и других ресурсов, а также 
улучшение экологичности сельскохозяйственного 
производства; 

создание условий для максимального 
обеспечения сельскохозяйственных 
товаропроизводителей отечественным племенным 
материалом сельскохозяйственных животных и 
птицы, развития отечественного 
конкурентоспособного рынка семян 
сельскохозяйственных растений; 

создание и развитие малого и среднего 
предпринимательства в агропромышленном 
комплексе 

Задачи программы  Основными задачами программы является: 
достижение физической и экономической 

доступности продовольствия для населения; 
стимулирование роста производства 

сельскохозяйственной продукции и 
продовольствия, направленное на 
импортозамещение; 

повышение эффективности регулирования 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия; 

обеспечение сбыта сельскохозяйственной 
продукции, повышение ее товарности за счет 
создания условий для ее сезонного хранения и 
подработки, а также создание благоприятных 
условий для реализации продуктов пищевой и 
перерабатывающей промышленности; 

поддержка малых форм хозяйствования; 
повышение уровня рентабельности в сельском 



хозяйстве для обеспечения его устойчивого 
развития; 

стимулирование сельскохозяйственного 
производства к внедрению современных 
биотехнологий и постепенный переход к 
производству экологически чистой 
сельскохозяйственной продукции, улучшение ее 
качества в соответствии с требованиями к 
производству экологической продукции; 

создание условий для эффективного 
использования земель сельскохозяйственного 
назначения; 

развитие мелиорации земель 
сельскохозяйственного назначения; 

создание условий для обеспечения 
сельхозтоваропроизводителей собственным 
племенным материалом и семенами элиты 
(повышение селекционно-генетического 
потенциала). 

 
Целевые индикаторы и 
показатели программы, их 
значения на последний год 
реализации 

Производство продукции растениеводства в 
хозяйствах всех категорий: 

зерна – 246,4 тыс. тонн; 
сахарной свеклы – 28,0 тыс. тонн; 
подсолнечника – 48,7 тыс. тонн; 
картофеля – 17,4 тыс.тонн; 
овощей – 7,7 тыс. тонн; 
плодов и ягод – 2,5 тыс. тонн. 
Производство скота и птицы на убой в 

хозяйствах всех категорий  (в живом весе) – 
205200 тонн. 

Производство молока в хозяйствах всех 
категорий – 7300 тонн. 

Численность товарного поголовья коров 
специализированных мясных пород в 
сельскохозяйственных организациях, 
крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая 
индивидуальных предпринимателей – 160 гол. 

Внесение минеральных удобрений – 10888,2 
тонн д.в. 

Доля содержания паров в севообороте – 15,0%. 
Доля содержания подсолнечника в севообороте 

– 20,0%. 
Доля содержания сахарной свеклы в 

севообороте – 6,0%. 



Доля площади, засеваемой элитными семенами, 
в общей площади посевов, занятой семенами 
сортов растений – 5,0%. 

Сроки и этапы реализации 
программы 

2014-2024 годы, в один этап 

Объёмы и источники 
финансирования 
программы  

Общая сумма расходов на реализацию –         
113349,24 тыс. рублей, в том числе: 
2014г. – 26332,64 тыс. рублей; 
2015г. – 4595,0 тыс. рублей; 
2016г. – 5137,0 тыс. рублей; 
2017г. – 61105,2 тыс. рублей; 
2018г. – 6405,3 тыс. рублей; 
2019г. –  4816,5 тыс. рублей; 
2020г. – 4288,7 тыс. рублей; 
2021г. – 541,1 тыс. рублей; 
2022г. – 63,9 тыс. рублей; 
2023г. – 63,9 тыс. рублей; 
2024г. – 0,0 тыс. рублей. 
Средства федерального бюджета –                     
45830,2 тыс. рублей (40,4%), в том числе: 
2014г. – 6165,7 тыс. рублей; 
2015г. – 900,0 тыс. рублей; 
2016г. – 1633,8 тыс. рублей; 
2017г. – 34430,7 тыс. рублей; 
2018г. – 900,0 тыс. рублей; 
2019г. –  900,0 тыс. рублей; 
2020г. – 900,0 тыс. рублей; 
2021г. – 0,0 тыс. рублей; 
2022г. – 0,0 тыс. рублей; 
2023г. – 0,0 тыс. рублей; 
2024г. – 0,0 тыс. рублей. 
Средства бюджета Тамбовской области –             
42241,94 тыс. рублей (37,3%), в том числе: 
2014г. – 15179,14 тыс. рублей; 
2015г. – 750,0 тыс. рублей; 
2016г. – 504,2 тыс. рублей; 
2017г. – 23587,0 тыс. рублей; 
2018г. – 525,3 тыс. рублей; 
2019г. –  513,7 тыс. рублей; 
2020г. – 513,7 тыс. рублей; 



2021г. – 541,1 тыс. рублей; 
2022г. – 63,9 тыс. рублей; 
2023г. – 63,9 тыс. рублей; 
2024г. – 0,0 тыс. рублей. 
Средства бюджета района – 3899,3 тыс. рублей 
(3,4%), в том числе: 
2014г. – 260,0 тыс. рублей; 
2015г. – 170,0 тыс. рублей; 
2016г. – 224,0 тыс. рублей; 
2017г. – 312,5 тыс. рублей; 
2018г. – 2205,0 тыс. рублей; 
2019г. –  627,8 тыс. рублей; 
2020г. – 100,0 тыс. рублей; 
2021г. – 0,0 тыс. рублей; 
2022г. – 0,0 тыс. рублей; 
2023г. – 0,0 тыс. рублей; 
2024г. – 0,0 тыс. рублей. 
Средства внебюджетных источников –               
21377,8 (18,9%) тыс. рублей, в том числе: 
2014г. – 4727,8 тыс. рублей; 
2015г. – 2775,0 тыс. рублей; 
2016г. – 2775,0 тыс. рублей; 
2017г. – 2775,0 тыс. рублей; 
2018г. – 2775,0 тыс. рублей; 
2019г. –  2775,0 тыс. рублей; 
2020г. – 2775,0 тыс. рублей; 
2021г. – 0,0 тыс. рублей; 
2022г. – 0,0 тыс. рублей; 
2023г. – 0,0 тыс. рублей; 
2024г. – 0,0 тыс. рублей.  

 

 

1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 
Программа развития сельского хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Рассказовского 
района (далее Программа) разработана в соответствии с Решением 
Рассказовского районного Совета народных депутатов Тамбовской области 



от 28.09.2017 № 550 «Стратегия социально-экономического развития 
Рассказовского района Тамбовской области на 2017-2030 годы» и 
Государственной программой  развития сельского хозяйства и регулирования 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, 
утвержденной постановлением администрации области от 21.11.2012            
№ 1443. 

За период реализации приоритетного национального проекта «Развитие 
агропромышленного комплекса» и Программы развития сельского хозяйства 
и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия Рассказовского района  Тамбовской области на 2009 -2012 
годы был обеспечен рост производства сельскохозяйственной продукции и 
продовольствия. В 2006 – 2011 годы стоимость валовой продукции сельского 
хозяйства (в фактических ценах) возросла с 1443 до 2154 млн. руб., или в 2,4 
раза, производство зерна увеличилось с 99,2 до 107,9 тыс. т, или на 8,8 %, 
подсолнечника на зерно – с 10,3 до 32,5 тыс. т, или в 3,2 раза, сахарной 
свеклы – с 103,0 до 171,8 тыс. т, или на 66,8 %, скота и птицы на убой (в 
живом весе) – с 87,1 до 107,7 тыс. т, или на 23,7 %. 

За указанный период улучшилось финансовое состояние большинство  
сельскохозяйственных товаропроизводителей, началось строительство 
крупного животноводческого комплекса в ООО "РАСК". 

В тоже время  засуха 2010 года негативно отразились на развитии 
агропромышленного комплекса Рассказовского района Тамбовской области. 

Основными проблемами развития агропромышленного комплекса 
являются: 

спад производства продукции молочного и мясного скотоводства 
низкой рентабельности и конкурентоспособности; 

не достаточно высокие темпы модернизации агропромышленного 
производства из-за низкого  уровня доходов товаропроизводителей; 

ограниченный доступ сельскохозяйственных товаропроизводителей к 
рынку в условиях несовершенства его инфраструктуры и возрастающей 
монополизации торговых сетей; 

дефицит квалифицированных кадров на селе, вызванный социально-
демографической ситуацией; 

медленные темпы социального развития сельских территорий. 
Решение указанных проблем возможно за счет: 
увеличения инвестиций на повышение плодородия почв и развития 

мелиорации земель сельскохозяйственного назначения, стимулирования 
улучшения использования земельных угодий и освоения интенсивных 
технологий; 

преодоления стагнации в подотрасли скотоводства, создания условий 
для наращивания производства молока и развития мясного скотоводства; 

ускорения обновления технической базы агропромышленного 
комплекса; 

создания условий для устойчивого развития сельских территорий. 



При реализации программы осуществляются меры, направленные на 
снижение последствий рисков и повышение уровня гарантированности 
достижения предусмотренных в ней конечных результатов. 

К основным рискам относятся: 
макроэкономические риски, включающие не контролируемый со 

стороны государства,  рост цен на энергоресурсы и другие материально-
технические средства, потребляемые в отрасли, что ограничивает 
возможности значительной части сельскохозяйственных 
товаропроизводителей осуществлять инновационные проекты, переход к 
новым ресурсосберегающим технологиям, а также обеспечивать реализацию 
модели ускоренного экономического развития; 

природные риски, связанные с размещением большей части 
сельскохозяйственного производства в зоне  рискованного земледелия, что 
приводит к существенным потерям объемов производства, ухудшению 
ценовой ситуации и снижению доходов сельскохозяйственных 
товаропроизводителе. 

Управление рисками реализации программы будет осуществляться на 
основе: 

использования мер, предусмотренных Федеральным законом от 
25.07.2011 №260-ФЗ «О государственной поддержке в сфере 
сельскохозяйственного страхования и о внесении изменений в Федеральный 
закон «О развитии сельского хозяйства»; 

проведения мониторинга угроз развитию агропромышленного 
комплекса и обеспечению продовольственной безопасности, выработки 
прогнозов, решений и рекомендаций в сфере управления агропромышленным 
комплексом. 

 
2. ПРИОРИТЕТЫ  РАЙОННОЙ ПОЛИТИКИ В СФЕРЕ 

РЕАЛИЗАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, 
СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 
Программа предусматривает комплексное развитие всех отраслей и 

подотраслей, а также сфер деятельности агропромышленного комплекса. 
К первому уровню приоритетов относятся: 
в сфере производства – скотоводство (производство молока и мяса) как 

системообразующая подотрасль, использующая конкурентные преимущества 
области, в первую очередь наличие значительных площадей 
сельскохозяйственных угодий; 

в экономической сфере – повышение доходов сельскохозяйственных 
товаропроизводителей; 

в сфере развития производственного потенциала – мелиорация земель 
сельскохозяйственного назначения, введение в оборот малопродуктивной  
пашни и других категорий сельскохозяйственных угодий; 

Ко второму уровню приоритетов относятся следующие направления: 



развитие импортозамещающих подотраслей сельского хозяйства, 
включая овощеводство и плодоводство; 

экологическая безопасность сельскохозяйственной продукции и 
продовольствия; 

минимизация логистических издержек и оптимизация других факторов, 
определяющих конкурентоспособность продукции.  

Реализация Программы позволит полностью обеспечить население  
продуктами питания за счет собственного производства, а также 
значительную часть произведенной продукции (мяса, сахара, подсолнечного 
масла и др.) поставлять на внутренний и внешний рынки. 

Целями программы являются: 
ускоренное импортозамещение в отношении мяса (свинины, птицы, 

крупного рогатого скота), молока, овощей открытого и закрытого грунта, 
семенного картофеля и плодово-ягодной продукции, а также продуктов 
переработки сельскохозяйственной продукции; 

обеспечение населения пищевыми продуктами на уровне 
рациональных норм питания за счет увеличения производства 
сельскохозяйственной продукции и продовольствия; 

повышение качества и безопасности продуктов питания; 
повышение конкурентоспособности сельскохозяйственной продукции 

на внутреннем и внешнем рынках; 
повышение финансовой устойчивости предприятий 

агропромышленного комплекса; 
сохранение, воспроизводство и повышение эффективности 

использования в сельском хозяйстве земельных и других ресурсов, а также 
улучшение экологичности сельскохозяйственного производства; 

создание условий для максимального обеспечения 
сельскохозяйственных товаропроизводителей отечественным племенным 
материалом сельскохозяйственных животных и птицы, развития 
отечественного конкурентоспособного рынка семян сельскохозяйственных 
растений; 

создание и развитие малого и среднего предпринимательства в 
агропромышленном комплексе. 

Основными задачами Программы является: 
достижение физической и экономической доступности продовольствия 

для населения; 
стимулирование роста производства сельскохозяйственной продукции 

и продовольствия, направленное на импортозамещение; 
повышение эффективности регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия; 
обеспечение сбыта сельскохозяйственной продукции, повышение ее 

товарности за счет создания условий для ее сезонного хранения и 
подработки, а также создание благоприятных условий для реализации 
продуктов пищевой и перерабатывающей промышленности; 

поддержка малых форм хозяйствования; 



повышение уровня рентабельности в сельском хозяйстве для 
обеспечения его устойчивого развития; 

стимулирование сельскохозяйственного производства к внедрению 
современных биотехнологий и постепенный переход к производству 
экологически чистой сельскохозяйственной продукции, улучшение ее 
качества в соответствии с требованиями к производству экологической 
продукции; 

создание условий для эффективного использования земель 
сельскохозяйственного назначения; 

развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения; 
создание условий для обеспечения сельхозтоваропроизводителей 

собственным племенным материалом и семенами элиты (повышение 
селекционно-генетического потенциала). 

 
3. ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ) ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛЕЙ И 

РЕШЕНИЯ ЗАДАЧ, ОСНОВНЫЕ ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ 
РЕЗУЛЬТАТЫ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 
Индикаторы реализации программы «Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия Рассказовского района Тамбовской области»: 

индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех 
категорий (в сопоставимых ценах); 

индекс производства продукции растениеводства (в сопоставимых 
ценах); 

индекс производства продукции животноводства (в сопоставимых 
ценах); 

валовое производство продукции сельского хозяйства в расчете на 1 га 
пашни в обработке (в сопоставимых ценах); 

рентабельность сельскохозяйственных организаций (с учетом 
субсидий); 

среднемесячная номинальная заработная плата в сельском хозяйстве 
(по сельскохозяйственным организациям, не относящимся к субъектам 
малого предпринимательства); 

рост налоговых поступлений в бюджет (НДФЛ); 
сумма государственной поддержки в расчете на 1 га пашни в 

обработке.  
Перечень  показателей (индикаторов) реализации программы 

приведены в приложении 1. 
 

4. ОБОБЩАЮЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА МЕРОПРИЯТИЙ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 
Основные мероприятия муниципальной программы направлены на 

достижение ее целей и на решение наиболее важных текущих и 



перспективных задач, обеспечивающих поступательное социально-
экономическое развитие агропромышленного комплекса на основе его 
модернизации и перехода к инновационной модели функционирования 

В рамках программы реализуются мероприятия, обеспечивающие: 
поддержание доходности сельскохозяйственных 

товаропроизводителей; 
развитие отдельных подотраслей растениеводства и животноводства, а 

так же сельскохозяйственного страхования; 
реализацию федерального (регионального) проекта «Создание системы 

поддержки фермерства и развития сельской кооперации». 
Включают в себя: 
развитие элитного семеноводства; 
поддержка плодородия почвы; 
борьба с особо опасными вредителями и вредителями, имеющими 

массовое распространение; 
управление рисками в растениеводстве; 
поддержка доходов сельскохозяйственных товаропроизводителей в 

области растениеводства; 
поддержка экономически значимых программ субъектов РФ в области 

растениеводства: 
 развитие мелиорации земель; 
развитие свеклосахарного производства; 
племенного животноводства; 
развитие молочного скотоводства; 
обеспечение проведения противоэпизоотических мероприятий; 
управление рисками в  животноводстве; 
 поддержка  животноводства: 
 развитие птицеводства яичного направления; 
 развитие мясного скотоводства; 
 предупреждение распространения и ликвидации африканской чумы 

свиней. 
Поддержка начинающих фермеров; 
развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских 

(фермерских) хозяйств; 
оформление земельных участков в собственность крестьянских 

(фермерских)  хозяйств. 
 оказание помощи сельскохозяйственным потребительским 

кооперативам в получении  грантов и субсидий; 
 Реализация перспективных инновационных проектов в 

агропромышленном комплексе; 
развитие биотехнологий; 
оказание  консультационной помощи сельскохозяйственным 

товаропроизводителям; 
проведение и участие в ежегодных мероприятиях по популяризации и 

информационному освещению деятельности в сфере АПК; 



популяризация достижений в сфере сельского развития. 
Прочие мероприятия муниципальной программы: 
организация отлова безнадзорных животных на территории района. 
 
 

5. ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМА ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ, 
НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 
 
При определении объемов финансирования программы учитывались 

условия и тенденции развития сельского хозяйства за последние 10-15 лет и 
прогноз до 2024 года по следующим параметрам: 

объем производства; 
себестоимость продукции и ее структура; 
цена реализации; 
уровень рентабельности. 
Источником финансирования Программы являются средства 

федерального, областного, местного бюджетов, внебюджетных фондов. 
(приложение№3). 

Ресурсное обеспечение мероприятий муниципальной программы 
корректируется в течение периода ее действия с учетом ежегодного 
утверждения бюджета Тамбовской области и средств, привлеченных из 
других источников. 

 
6. МЕХАНИЗМЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

 
Реализация Программы осуществляется отделом сельского хозяйства и 

продовольствия администрации  района. на основе заключенного 
Соглашения между администрацией Тамбовской области и администрацией 
района о реализации Государственной программы, в которых предусмотрены 
следующие обязательства: 

обеспечение достижения целевых индикаторов реализации 
Государственной программы и показателей развития сельского хозяйства; 

представление в Управление отчетности в порядке, по формам и в 
сроки, установленные Управлением, на бумажных и электронных носителях; 

разработка и актуализация с учетом соответствующих рекомендаций 
Управления муниципальных программ развития сельского хозяйства и 
регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия. 

 



 Приложение №1 
к постановлению администрации района 

от     05.03.2021       №  129 
  

Приложение № 1 
к муниципальной программе 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 

Рассказовского района»  
 

Перечень 
показателей (индикаторов) муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Рассказовского района»   
Наименование показателей 

(индикаторов) 
Единицы 

измерения 
Значение показателей 

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 
1 2 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Индекс производства продукции 
сельского хозяйства в хозяйствах 
всех категорий (в сопоставимых 
ценах) 

Процент к 
предыдущему 

году 104,2 106,3 99,8 97,2 94,1 100,4 - 101,7 101,3 

Индекс производства 
продукции растениеводства (в 
сопоставимых ценах), 

Процент к 
предыдущему 

году 95,4 109,3 99,7 96,5 89,6 100,6 - 102,6 101,9 

Индекс производства 
продукции животноводства (в 
сопоставимых ценах) 
 

Процент к 
предыдущему 

году 130,5 100,0 100 98,1 101,3 100,0 - 100,4 100,4 

Среднемесячная номинальная 
заработная плата в сельском 
хозяйстве  
(по сельскохозяйственным 
организациям, не относящимся 

рублей 18305 20443 26877 28490 27330 28595 32523 29141 29433 



к субъектам малого 
предпринимательства) 
Производство продукции 
растениеводства в хозяйствах 
всех категорий; 
Зерновых и зернобобовых 
Сахарной свеклы 
Картофеля 
Подсолнечника 
Овощей 
Плодов и ягод 

Тыс.тонн 

 
 
 
 

200,4 
28,8 
21 

43,6 
6,3 
1,7 

 
 
 
 

220,4 
52,9 
20,1 
44,3 
5,7 
1,7 

 

 
 
 
 

224,3 
106,8 
26,0 
45,4 
6,4 
1,3 

 

 
 
 
 

223,7 
64,4 
20,1 
41,5 
6,7 
1,3 

 

 
 
 
 

225,9 
36,6 
17,2 
39,2 
6,2 
1,8 

 
 
 
 

234,7 
26,2 
16,7 
43,3 
5,1 
1,9 

 

 
 
 
 

233,7 
47,3 
16,6 
37,4 
5,2 
1,9 

 

 
 
 
 

242,1 
27,0 
16,8 
46,0 
6,0 
2,3 

 
 
 
 

242,4 
27,3 
17,0 
46,6 
7,2 
2,4 

Производство скота и птицы 
на убой в хозяйствах всех 
категорий (в живом весе) тыс.тонн 

9,6 9,3 16,1 19,0 18,9 19,6 19,7 19,8 
 

 
19,9 

Производство молока в 
хозяйствах всех категорий, 
тонн 

 
тыс.тонн 8,8 8,5 8,5 7,1 7,4 6,8 6,5 6,8 6,8 

Численность товарного 
поголовья коров 
специализированных мясных 
пород 

голов 

- - - 200 145 154 155 155 155 

Количество 
крестьянских(фермерских) 
хозяйств, начинающих 
фермеров, осуществляющих 
проекты создания и развития 
своих хозяйств с помощью 
государственной поддержки  

 
 
 
 
 

единиц 

4 5 3 - - - - - - 

Количество 
крестьянских(фермерских) 
хозяйств, осуществляющих 

единиц 
1 1 1 - - - - - - 



проекты по развитию 
семейных животноводческих 
ферм 
Объемы реализации 
производителями 
сельскохозяйственной техники 
новой техники 
сельскохозяйственным 
товаропроизводителям; 
тракторы 
зерноуборочные комбайны 
кормоуборочные комбайны 

 
 
 
 
 
 

штук 

 
 
 
 
 
 

14 
5 
1 

 
 
 
 
 
 

14 
5 
- 

 
 
 
 
 
 
8 
3 
- 

 
 
 
 
 
 

12 
4 
- 

 
 
 
 
 
 

10 
5 
- 

 
 
 
 
 
 
9 
4 
- 

 
 
 
 
 
 
9 
4 
- 

 
 
 
 
 
 
9 
4 
- 

 
 
 
 
 
 
9 
4 
- 

Внесение минеральных 
удобрений 

тыс. тонн 
д.в. 4,1 4,5 5,869 6,1 9,31 8,326  9,410 9,878 

Удельный вес застрахованных 
площадей в общей площади 
посевов 

% 
10,3 10,8 16,3 5,0 - - 9,2 - - 

Площадь застрахованных 
посевных площадей, занятых 
под зерновыми, 
зернобобовыми и кормовыми 
культурами 

га 

- - - - - 11028,0
7 

- - - 

Доля содержания паров в 
севообороте 

% 12,5 12,5 9,1 10,7 11,1 12,4 - 15,0 15,0 

Доля содержания 
подсолнечника в севообороте 

% 
21,0 19,0 18,5 19,4 20,0 22,8 - 20,0 20,0 

Доля содержания сахарной 
свеклы в севообороте 

% 
0,6 2,2 2,6 1,8 1,1 0,9 - 6,0 6,0 

Удельный вес площади, 
засеваемой элитными 
семенами 

% 
4,0 4 3,6 

 4 4,5 4,7 5,0 5,0 5,0 



Количество отловленных 
особей 

шт - - 100 100 - - - - - 

ЛПХ, КФХ и ИП 
Рассказовского района с целью 
сбора информации об их 
экономическом состоянии 

% 
- - 100 - - - - - - 

площадь закладки многолетних 
насаждений 

га - - - 25 50 - - - - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Приложение №2 
к постановлению администрации района 

от      05.03.2021       №  129 
  

Приложение № 2 
к муниципальной программе 

Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия Рассказовского района»  

Перечень мероприятий муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Рассказовского района»   

 
 

№ 
п/п 

Наименование 
подпрограммы, 
основного 
мероприятия, 
ведомственной 
целевой 
программы, 
федерального 
(регионального) 
проекта 

Ответственный 
исполнитель, 
соисполнитель 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. руб., 
в т. ч. 

наименование единица 
измерения 

Значение (по 
годам 
реализации 
мероприятия) 

по годам, 
всего 

федеральный 
бюджет 

бюджет 
Тамбовской 
области 

бюджет 
Рассказовского 
района 

внебюджнтные 
средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Проведение 
Всероссийской 
сельскохозяйственной 
переписи 

Отдел сельского 
хозяйства и 
продовольствия 
администрации 

Обход ЛПХ, КФХ и ИП 
Рассказовского района с 
целью сбора информации 
об их экономическом 

% 2014 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2015 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2016 100 733,8 733,8 0,0 0,0 0,0 



района состоянии 2017 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2018 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2019 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2020 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2021 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 Осуществление 
отдельных 
государственных 
полномочий по 
организации отлова 
безнадзорных 
животных 

Отдел сельского 
хозяйства и 
продовольствия 
администрации 
района, отдел 
строительства, 
архитектуры, 
жилищно-
коммунального и 
дорожного 
хозяйства 
администрации 
района 
 

Снижение 
количества безнадзорных 
животных на 1 тыс. 
человек населения (по 
состоянию на конец года) 

ед. 2014 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2015 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2016 2 98,2 0,0 54,2 44,0 0,0 

2017 2 97,5 0,0 47,5 50,0 0,0 

2018 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2019 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2020 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2021 1 541,1 0,0 541,1 0,0 0,0 

2022 1 63,9 0,0 63,9 0,0 0,0 

2023 1 63,9 0,0 63,9 0,0 0,0 

2024 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3 Проведение и участие 
в ежегодных 
мероприятиях по 
популяризации и 

Отдел сельского 
хозяйства и 
продовольствия 
администрации 

Количество мероприятий ед. 2014 1 60,0 0,0 0,0 60,0 0,0 

2015 1 370,0 0,0 300,0 70,0 0,0 

2016 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



информационному 
освещению 
деятельности в сфере 
АПК (день работника 
сельского хозяйства и 
продовольствия) 

района 2017 1 130,0 0,0 0,0 130,0 0,0 

2018 1 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 

2019 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2020 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2021 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма «Устойчивое развитие сельских территорий Рассказовского района» 

1 Улучшение 
жилищных условий 
граждан, 
проживающих в 
сельской местности 

Отдел по 
социальным 
вопросам и 
взаимодействию с 
органами местного 
самоуправления 
администрации 
района 

Ввод (приобретение) 
жилья для граждан, 
проживающих в сельской 
местности, - всего кв.м. 

кв.м. 2014 200 1843,2 857,2 433,2 0,0 552,8 

2015 200 2000,0 900,0 450,0 0,0 650,0 

2016 200 2000,0 900,0 450,0 0,0 650,0 

2017 200 2000,0 900,0 450,0 0,0 650,0 

2018 200 2000,0 900,0 450,0 0,0 650,0 

2019 200 2000,0 900,0 450,0 0,0 650,0 

2020 200 2000,0 900,0 450,0 0,0 650,0 

2021 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1 в том числе 
обеспечение жильем 
молодых семей и 

Отдел по 
социальным 

Ввод (приобретение) 
жилья для граждан, 

кв.м. 2014 200 1843,2 857,2 433,2 0,0 552,8 

2015 200 2000,0 900,0 450,0 0,0 650,0 



молодых 
специалистов 
 
 

вопросам и 
взаимодействию с 
органами местного 
самоуправления 
администрации 
района 

проживающих в сельской 
местности, - всего кв.м. 

2016 200 2000,0 900,0 450,0 0,0 650,0 

2017 200 2000,0 900,0 450,0 0,0 650,0 

2018 200 2000,0 900,0 450,0 0,0 650,0 

2019 200 2000,0 900,0 450,0 0,0 650,0 

2020 200 2000,0 900,0 450,0 0,0 650,0 

2021 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 Мероприятия по 
развитию 
газификации в 
сельской местности 

Отдел 
строительства, 
архитектуры, 
жилищно-
коммунального и 
дорожного 
хозяйства 
администрации 
района, 
администрации 
сельсоветов (по 
согласованию) 

  2014 - 8077,0 1964,0 1938,0 0,0 4175,0 

2015 - 2125,0 0,0 0,0 0,0 2125,0 

2016 - 2125,0 0,0 0,0 0,0 2125,0 

2017 - 2125,0 0,0 0,0 0,0 2125,0 

2018 - 2125,0 0,0 0,0 0,0 2125,0 

2019 - 2752,8 0,0 0,0 627,8 2125,0 

2020 - 2225,0 0,0 0,0 100,0 2125,0 

2021 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1 Строительство 
распределительных 

Отдел 
строительства, 

Ввод в действие 
распределительных 
газовых сетей 

км. 2014 2,8 5077,0 1964,0 1938,0 0,0 1175,0 

2015 - 1125,0 0,0 0,0 0,0 1125,0 



газовых сетей архитектуры, 
жилищно-
коммунального и 
дорожного 
хозяйства 
администрации 
района, 
администрации 
сельсоветов (по 
согласованию) 

 2016 - 1125,0 0,0 0,0 0,0 1125,0 

2017 - 1125,0 0,0 0,0 0,0 1125,0 

2018 - 1125,0 0,0 0,0 0,0 1125,0 

2019 - 1125,0 0,0 0,0 0,0 1125,0 

2020 - 1125,0 0,0 0,0 0,0 1125,0 

2021 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2 Газификация домов, 
квартир 

Отдел 
строительства, 
архитектуры, 
жилищно-
коммунального и 
дорожного 
хозяйства 
администрации 
района, 
администрации 
сельсоветов (по 
согласованию) 

Уровень газификации 
домов (квартир) сетевым 
газом 

% 2014 89,8 3000,0 0,0 0,0 0,0 3000,0 

2015 90,0 1000,0 0,0 0,0 0,0 1000,0 

2016 91,8 1000,0 0,0 0,0 0,0 1000,0 

2017 91,9 1000,0 0,0 0,0 0,0 1000,0 

2018 92,5 1000,0 0,0 0,0 0,0 1000,0 

2019 92,5 1000,0 0,0 0,0 0,0 1000,0 

2020 92,6 1000,0 0,0 0,0 0,0 1000,0 

2021 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.3 Проектирование и 
строительство 

Отдел 
строительства, 

Ввод в действие 
распределительных 

км. 2014 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2015 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



внутрипоселкового 
газопровода в д. 
Плетни 

архитектуры, 
жилищно-
коммунального и 
дорожного 
хозяйства 
администрации 
района, 
администрации 
сельсоветов (по 
согласованию) 

газовых сетей 2016 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2017 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2018 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2019 - 627,8 0,0 0,0 627,8 0,0 

2020 - 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 

2021 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3 Мероприятия по 
развитию 
водоснабжения в 
сельской местности 

Отдел 
строительства, 
архитектуры, 
жилищно-
коммунального и 
дорожного 
хозяйства 
администрации 
района, 
администрации 
сельсоветов (по 
согласованию) 

Уровень обеспеченности 
сельского населения 
питьевой водой 

% 2014 96,3 16352,44 3344,5 12807,94 200,0 0,0 

2015 96,6 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 

2016 97,1 90,0 0,0 0,0 90,0 0,0 

2017 97,1 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 

2018 97,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2019 97,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2020 97,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2021 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1. Строительство 
водопровода по 
ул.Советская , 

Отдел 
строительства, 

Ввод в действие 
локальных 

км. 2014 5,516 16352,44 3344,5 12807,94 100,0 0,0 

2015 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Школьная, 
Центральная, 
Шатилова, 
Вельяминовка в 
с.Татарщино, 
реконструкция 
водопровода 
с.Саюкино 
 

архитектуры, 
жилищно-
коммунального и 
дорожного 
хозяйства 
администрации 
района, 
администрации 
сельсоветов (по 
согласованию) 

водопроводов; 2016 4,3 51,5 0,0 0,0 51,5 0,0 

2017 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2018 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2019 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2020 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2021 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.2 Установка 
водонапорной башни 
в д.Плетни 

Отдел 
строительства, 
архитектуры, 
жилищно-
коммунального и 
дорожного 
хозяйства 
администрации 
района, 
администрации 
сельсоветов (по 
согласованию) 

Установка 
водонапорной башни 

ед. 2014 1 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 

2015 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2016 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2017 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2018 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2019 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2020 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2021 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.3 Ремонт водозаборных 
узлов в поселениях 

Отдел 
строительства, 

Количество 
отремонтированных 

ед. 2014 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2015 1 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 



района архитектуры, 
жилищно-
коммунального и 
дорожного 
хозяйства 
администрации 
района, 
администрации 
сельсоветов (по 
согласованию) 

объектов 2016 1 38,5 0,0 0,0 38,5 0,0 

2017 1 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 

2018 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2019 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2020 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2021 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4 Проведение и участие 
в ежегодных 
мероприятиях по 
популяризации и 
информационному 
освещению 
деятельности в сфере 
АПК (день работника 
сельского хозяйства и 
продовольствия) 

Отдел сельского 
хозяйства и 
продовольствия 
администрации 
района 

Количество мероприятий ед. 2014 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2015 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2016 1 90,0 0,0 0,0 90,0 0,0 

2017 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2018 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2019 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2020 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2021 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5 Строительство и 
реконструкция 

Отдел 
строительства, 

Протяженность 
построенных 

км. 2014 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2015 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



автомобильных 
дорог, ведущих к 
общественно 
значимым объектам 
сельских населенных 
пунктов, а также к 
объектам 
производства и 
переработки 
сельскохозяйственной 
продукции 

 

архитектуры, 
жилищно-
коммунального и 
дорожного 
хозяйства 
администрации 
района 

(реконструированных) 
автомобильных дорог 

2016 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2017 2,1 56652,7 33530,7 23089,5 32,5 0,0 

2018 - 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0 

2019 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2020 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2021 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6 Осуществление 
отдельных 
государственных 
полномочий по 
организации отлова 
безнадзорных 
животных 

Отдел 
строительства, 
архитектуры, 
жилищно-
коммунального и 
дорожного 
хозяйства 
администрации 
района 
 

Снижение 
количества безнадзорных 
животных на 1 тыс. 
человек населения (по 
состоянию на конец года) 

ед. 2014 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2015 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2016 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2017 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2018 1 130,3 0,0 75,3 55,0 0,0 

2019 1 63,7 0,0 63,7 0,0 0,0 

2020 1 63,7 0,0 63,7 0,0 0,0 

2021 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7 Подготовка и 
реализация проектов 

Отдел 
строительства, 
архитектуры, 

количество населенных 
пунктов, в которых 

ед 2014 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2015 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



комплексного 
обустройства 
площадок под 
компактную 
жилищную застройку 
в сельской местности 

жилищно-
коммунального и 
дорожного 
хозяйства 
администрации 
района 
 

реализованы проекты 
компактной 
комплексной застройки 

2016 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2017 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2018 1 2000,0 0,0 0,0 2000,0 0,0 

2019 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2020 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2021 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ВСЕГО по подпрограмме Х 111090,84 45096,4 41171,34 3445,3 21377,8 

ВСЕГО по программе Х 113349,24 45830,2 42241,94 3899,3 21377,8 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Приложение №3 
к постановлению администрации района 

от   05.03.2021     №  129 
  

Приложение № 3 
к муниципальной программе 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 

Рассказовского района»  
 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
реализации муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия Рассказовского района» за счет всех источников финансирования 

Статус  

Наименование 
подпрограммы, основного 

мероприятия, 
ведомственной целевой 

программы 

Ответственный исполнитель, 
соисполнители 

 Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 
по годам 

всего 
федераль

ный 
бюджет 

Бюджет 
Тамбовск

ой 
области 

бюджет 
Рассказов

ского 
района 

внебюдже
тные 

средства 
1 2 3  7 8 9 10 11 

Муниципальная программа 
«Развитие сельского хозяйства 
и регулирование рынков 
сельскохозяйственной 
продукции, сырья и 
продовольствия 
Рассказовского района»  

 Отдел сельского хозяйства и 
продовольствия администрации 
Рассказовского района, отдел 
строительства, архитектуры, 
жилищно-коммунального и 
дорожного хозяйства 
администрации района 

2014 60,0 0,0 0,0 60,0 0,0 
2015        370,0 0,0 300,0 70,0 0,0 
2016 832,0 733,8 54,2 44,0 0,0 
2017 227,5 0,0 47,5 180,0 0,0 
2018 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 
2019 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2021 541,1 0,0 541,1 0,0 0,0 
2022 63,9 0,0 63,9 0,0 0,0 
2023 63,9 0,0 63,9 0,0 0,0 
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по программе 2258,4 733,8 1070,6 454,0 - 
Муниципальная программа 
«Развитие сельского хозяйства 
и регулирования рынков 
сельскохозяйственной 

подпрограмма 
Рассказовского района 
Тамбовской области 

«Устойчивое развитие 

Отдел строительства, архитектуры, 
жилищно-коммунального и 
дорожного хозяйства 
администрации района 

2014 26272,64 6165,7 15179,14 200,0 4727,8 
2015 4225,0 900,0 450,0 100,0 2775,0 
2016 4305,0 900,0 450,0 180,0 2775,0 
2017 60877,7 34430,7 23539,5 132,5 2775,0 



продукции, сырья и 
продовольствия 
Рассказовского района»  

сельских территорий 
Рассказовского района» 

2018 6305,3 900,0 525,3 2105,0 2775,0 
2019 4816,5 900,0 513,7 627,8 2775,0 
2020 4288,7 900,0 513,7 100,0 2775,0 
2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по подпрограмме 111090,84 45096,4 41171,34 3445,3 21377,8 

ВСЕГО по программе 

2014 26332,64 6165,7 15179,14 260,0 4727,8 
2015 4595,0 900,0 750,0 170,0 2775,0 
2016 5137,0 1633,8 504,2 224,0 2775,0 
2017 61105,2 34430,7 23587,0 312,5 2775,0 
2018 6405,3 900,0 525,3 2205,0 2775,0 
2019 4816,5 900,0 513,7 627,8 2775,0 
2020 4288,7 900,0 513,7 100,0 2775,0 
2021 541,1 0,0 541,1 0,0 0,0 
2022 63,9 0,0 63,9 0,0 0,0 
2023 63,9 0,0 63,9 0,0 0,0 
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 113349,24 45830,2 42241,94 3899,3 21377,8 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


